Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

ÚSTAV INFORMAČNÍCH STUDIÍ A KNIHOVNICTVÍ

Diplomová práce

Bc. Monika Müllerová

Informační chování informačních pracovníků při

zprostředkování informací medicínského charakteru

Information behavior of information workers in the process of providing

medical information

Praha 2019 Vedoucí práce: Mgr. Adéla Jarolímková, Ph.D.

Poděkování

Děkuji Mgr. Adéle Jarolímkové, Ph.D., za vedení, pomoc a odborné rady, které mi při

vypracovávání diplomové práce poskytovala. Mé díky patří také všem osloveným

informačním pracovníkům za spolupráci a ochotu během zodpovídání otázek, které

sloužily jako podklad pro praktickou část práce. Dále děkuji vedoucím pracovníkům

zkoumaných informačních pracovišť: Mgr. Kateřině Hájkové z Oddělení vědeckých

informací Institutu postgraduálního vzdělávání ve zdravotnictví, PhDr. Evě Lesenkové

z Odboru knihovnicko-informačních služeb a komunikace Národní lékařské knihovny,

Mgr. Daniele Tumpachové z Lékařské knihovny Nemocnice na Homolce, Martinu

Flohrovi ze Střediska vědeckých informací Nemocnice Na Bulovce a PhDr. Zuzaně

Fialové z Vědecké lékařské knihovny Institutu klinické a experimentální medicíny.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala

všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného

vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 26. července 2019

…………………………..

Monika Müllerová

Abstrakt

Tato diplomová práce se zaměřuje na problematiku informačního chování při poskytování

informací medicínského a zdravotnického charakteru. Výzkum klade důraz na zjišťování

informačních bariér. Šetření bylo provedeno v těchto specializovaných pracovištích:

Lékařské knihovně Nemocnice na Homolce, Národní lékařské knihovně, Vědecké lékařské

knihovně Institutu klinické a experimentální medicíny, Středisku vědeckých informací

Nemocnice na Bulovce a Oddělení vědeckých informací Institutu postgraduálního

vzdělávání ve zdravotnictví. Respondenti řízených rozhovorů jsou vybraní informační

specialisté s dlouholetými zkušenostmi v poskytování informací medicínského

a zdravotnického charakteru. Diplomová práce představuje také základní teoretické pojmy

oblasti informačního chování, které uvádí do souvislostí s tématem. Závěrečná část práce

obsahuje zhodnocení výsledků vyplývajících ze sběru informací. Součástí jsou návrhy

změn vedoucí ke zlepšení.
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Abstract

This diploma thesis focuses on the problem of information behavior in the process of

providing medical and health information. Research focuses on identifying information

barriers. Research was implemented in several specialized workplaces: Homolka Hospital

Library, National Medical Library, Institute for Clinical and Experimental Medicine:

Scientific Medical Library, Institute for Postgraduate Medical Education: Department of

Scientific Information and Bulovka Hospital Library. The following part is my own

research listing the reference workstations and utilizing the information about the problem

provided by the local employees. The information was gathered during monitored

interviews. The thesis also introduces basic theoretical concepts of the area of information

behavior, which are related to the topic. The final part is the evaluation of the results from

the collection of information. The components are suggestions for changes to improve.

Keywords

libraries, social comunication, barriers of communication, information behavior,

information workers, medical information.

Obsah

ÚVOD ............................................................................................................. - 7 -

1. VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ ...................................................... - 9 -

1.1 INFORMAČNÍ CHOVÁNÍ ................................................................................ - 9 -

1.2 T.D. WILSONŮV MODEL INFORMAČNÍHO CHOVÁNÍ.................................... - 11 -

1.3 INFORMAČNÍ POTŘEBA A INFORMAČNÍ POŽADAVEK................................... - 13 -

1.4 INFORMAČNÍ PROCES ................................................................................. - 15 -

1.5 INFORMAČNÍ PROSTŘEDÍ ............................................................................ - 16 -

1.6 INFORMAČNÍ A POČÍTAČOVÁ GRAMOTNOST ............................................... - 17 -

1.7 INFORMAČNÍ A KOMUNIKAČNÍ BARIÉRY .................................................... - 18 -

1.8 VZTAHY MEZI ZÁKLADNÍMI POJMY ............................................................ - 19 -

2. STRUKTURA INFORMAČNÍHO CHOVÁNÍ ........................................ - 20 -

2.1 NEUROFYZIOLOGICKÁ SLOŽKA .................................................................. - 20 -

2.2 SENZOMOTORICKÁ SLOŽKA ....................................................................... - 21 -

2.3 KOGNITIVNÍ SLOŽKA ................................................................................. - 21 -

2.4 AFEKTIVNÍ SLOŽKA ................................................................................... - 22 -

2.5 SLOŽKA HODNOT ....................................................................................... - 22 -

2.6 INTEGRATIVNÍ (HODNOTOVÁ) OSOBNOSTNÍ SLOŽKA .................................. - 23 -

2.7 SLOŽKA SOCIÁLNÍ A KULTURNÍ .................................................................. - 23 -

3. HISTORIE VÝZKUMU INFORMAČNÍHO CHOVÁNÍ A SOUČASNÝ

STAV VĚDECKÉHO POZNÁNÍ V TÉTO OBLASTI ......................................... - 25 -

4. PRŮZKUM INFORMAČNÍHO CHOVÁNÍ PŘI ZPROSTŘEDKOVÁNÍ

INFORMACÍ MEDICÍNSKÉHO CHARAKTERU ............................................. - 29 -

4.1 METODY VÝZKUMU INFORMAČNÍHO CHOVÁNÍ .......................................... - 29 -

4.2 DESIGN VÝZKUMU ..................................................................................... - 30 -

4.3 HARMONOGRAM VÝZKUMNÝCH PRACÍ ...................................................... - 31 -

4.4 POJETÍ INFORMAČNÍHO CHOVÁNÍ A JEHO VÝZKUM .................................... - 32 -

4.5 VÝZKUMNÉ OTÁZKY ZAMĚŘENÉ NA OBLAST KOMUNIKAČNÍCH BARIÉR .... - 33 -

4.6 CÍL VÝZKUMU............................................................................................ - 34 -

5. NÁRODNÍ LÉKAŘSKÁ KNIHOVNA ................................................... - 35 -

5.1 ZÁKLADNÍ INFORMACE O NLK .................................................................. - 35 -

5.2 VZNIK A HISTORIE NLK ............................................................................ - 36 -

5.3 SLUŽBY NLK ............................................................................................ - 37 -

5.4 VÝZKUM V NLK ........................................................................................ - 38 -

5.4.1 Služby a uživatelé: Informační prostředí informačních pracovníků ... - 38 -

5.4.2 Přístup k uživateli: Informační pracovník v roli zprostředkovatele

informací ............................................................................................................ - 39 -

5.4.3 Informační bariéry vznikající při interakci s uživatelem .................... - 41 -

5.4.4 Informační nástroje a strategie informačních pracovníků ................. - 46 -

5.4.5 Aktivity v oblasti vzdělávání a sebevzdělávání informačních

pracovníků ............................................................................................................ - 48 -

6. VĚDECKÁ LÉKAŘSKÁ KNIHOVNA INSTITUTU KLINICKÉ A

EXPERIMENTÁLNÍ MEDICÍNY ..................................................................... - 51 -

6.1 ZÁKLADNÍ INFORMACE O VĚDECKÉ LÉKAŘSKÉ KNIHOVNĚ IKEM ............. - 51 -

6.2 VÝZKUM VE VLK IKEM .......................................................................... - 54 -

6.2.1 Služby a uživatelé: Informační prostředí informačních pracovníků ... - 54 -

6.2.2 Informační bariéry vznikající při interakci s uživatelem .................... - 55 -

6.2.3 Aktivity v oblasti vzdělávání a sebevzdělávání informačních

pracovníků ............................................................................................................ - 56 -

6.3 ZÁKLADNÍ INFORMACE O STŘEDISKU VĚDECKÝCH INFORMACÍ NNB ........ - 57 -

6.4 VÝZKUM V SVI NNB ................................................................................ - 60 -

6.4.1 Služby a uživatelé: Informační prostředí informačních pracovníků ... - 60 -

6.4.2 Přístup k uživateli: Informační pracovník v roli zprostředkovatele

informací ............................................................................................................ - 61 -

6.4.3 Informační nástroje a strategie informačních pracovníků ................. - 62 -

6.4.4 Informační bariéry vznikající při interakci s uživatelem .................... - 62 -


[…]


někdy překvapí znalosti a schopnosti staršího uživatele.

Otázka č. 14: Nic mě nenapadá.

Otázka č. 15: Bohužel se v práci příliš nesetkávám s komunikací v angličtině. Z toho

důvodu jsem se rozhodla navštěvovat v následující polovině roku kurzy angličtiny.

Samozřejmě budu i nadále sledovat pořádání seminářů a akcí určených pro knihovníky

a informační pracovníky. Neustále sebevzdělávání je v naší práci nutností.

Rozhovor: Lékařská knihovna Nemocnice na Homolce, 17. 5. 2019

Já: Přečetla jsem otázku č. 1

Respondent: „Z naprosté většiny se jedná o zaměstnance nemocnice, hlavně lékaře.

Z nelékařského personálu jsou to zdravotní sestry.“

Já: Přečetla jsem otázku č. 2

Respondent: „Nemám pocit, že bych k nějakému uživateli přistupovala jinak. Pracuji zde

mnoho let a s řadou lékařů se znám osobně. Už vím, co od nich mohu čekat, jací jsou

a s jakými požadavky přichází.“

Já: Přečetla jsem otázku č. 3
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Respondent: „Určitě u těch dotazů, které se nijak netýkají poskytování informačních

a knihovnických služeb. Občas se stává, že se na nás zaměstnanci nebo návštěvníci

nemocnice obrací s požadavky, které nespadají pod naši kompetenci. Například řešení

právních, personálních nebo organizačních záležitostí. Návštěvníci různých akcí

pořádaných ve studovně, někdy nechápou, že studovnu sice obsluhujeme a zajišťujeme

fungující technické zázemí, ale nemáme detailní informace o konkrétní pořádané akci.

V tom případě však návštěvníky odkazuji na příslušné oddělení nebo na kompetentní

osobu.“

Já: Přečetla jsem otázku č. 4

Respondent: „Díky projektu CzechElib poskytujeme přístup do UpToDate. Některé

zahraniční časopisy odebíráme v elektronické formě. Přístupy do elektronických časopisů

máme zajištěny přes soukromého distributora, českou firmu MediaCall. Zaměstnancům

zařizujeme registrace do EIZ Knihovny AV ČR a sami s těmito zdroji také pracujeme.

Jedná se především o databáze PubMed, Science Direct, Scopus a WoS.“

Já: Přečetla jsem otázku č. 5

Respondent: „To záleží na druhu uživatele. Lékaři vyžadují většinou rešerše nebo

zprostředkování přístupu k fulltextům nejnovějších odborných článků. Sestřičky si přichází

půjčit monografie. Nejčastěji učebnice, základní přehledy a preferují literaturu v českém

jazyce. Zpracováváme také rešerše, jak pro lékaře, tak pro zdravotní sestry. Téma rešerší

pro lékaře se většinou týká konkrétních klinických problémů. Sestřičky potřebují literaturu

na diplomové nebo seminární práce.“

Já: Přečetla jsem otázku č. 6

Respondent: „V poslední době se objevilo dost interních e-learningových školení.

Například školení týkající se směrnice GDPR. Elektronickou formou nám přichází také

dotazníky týkající se spokojenosti zaměstnanců, které obsahují dotazy ohledně školení

a vzdělávání. Každý zaměstnanec může v rámci osobního finančního konta pro vzdělání

navštěvovat individuální externí kurzy, které jsou hrazeny zaměstnavatelem. Výše

finančního konta je pro každé oddělení jiná.“

Já: Přečetla jsem otázku č. 7

Respondent: „Každoročně navštěvuji konference jako INFORUM, Knihovny současnosti

a aktivně se zajímám o novinky v oboru.“

Já: Přečetla jsem otázku č. 8
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Respondent: „S konfliktními situacemi se tu skutečně nesetkávám. Snad jen občas se

stresem, když je hodně práce, ale to není emočně vypjatá situace.“

Já: Přečetla jsem otázku č. 9

Respondent: „Určitě vědomě nezamlčuji informace nebo možnosti poskytováných služeb.

Občas se však může stát, že člověk na něco zapomene. Třeba kvůli spěchu, ať už mému,

nebo lékaře. Když například vidím, že je uživatel v časovém presu, což se u lékařů stává

často, snažím se pracovat co nejrychleji, ale může to být na úkor kvality.“

Já: Přečetla jsem otázku č. 10

Respondent: „Máme sice mezi lékaři i nelékařským personálem občas cizince, ale

v komunikaci s nimi problém nemám. Hovoří navíc plynně česky.“

Já: Přečetla jsem otázku č. 11

Respondent: „Snad jen, že lékaři někdy předpokládají, že jim budu automaticky rozumět,

co se týče jejich odborného výraziva.“

Já: Přečetla jsem otázku č. 12

Respondent: „Popravdě mě vůbec nic nenapadá.“

Já: Přečetla jsem otázku č. 13

Respondent: „Doktoři občas nevědí, jak využívat EIZ. Nemáme problém je v tom

instruovat, ale stává se, že to po čase zase zapomenou. Vypustí to z hlavy, protože to pro

ně asi není tak důležité. Možná proto, že věcí, že tu na to mají nás. Je to pro ně asi

pohodlnější, se tím nezatěžovat. Tento problém registruji u všech věkových kategorií,

neprojevuje se jen u starších ročníků.“

Já: Přečetla jsem otázku č. 14

Respondent: „V posledních letech jsme se museli vzdát předplatného mnoha zahraničních

elektronických i tištěných časopisů. Podobná čistka proběhla i v rámci EIZ. Finanční

rozpočet knihovny byl značně omezen.“

Já: Přečetla jsem otázku č. 15

Respondent: „Myslím, že bych se mohla účastnit více aktivních školení a kurzů z vlastní

iniciativy. Dříve jsem také docházela pravidelně na angličtinu, což už teď z časových

důvodů nedělám.“

Já: „Děkuji za rozhovor.“