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Cíl práce

Cílem diplomové práce je popsat informační chování pracovníků knihoven a informačních institucí s
důrazem na zprostředkování informací medicínského a zdravotnického charakteru a problémy z této
komunikace vyplývající.

Hodnocení práce

Ve své diplomové práci z oblasti informačního chování se Monika Müllerová zaměřuje na zvláštní

skupinu respondentů, a sice informační pracovníky lékařských knihoven, do jejichž práce patří

zprostředkování informací medicínského charakteru. Zkoumá tedy informační potřeby a informační

chování, které je reakcí na nutnost uspokojit informační potřeby uživatelů. Na rozdíl od jiných prací

z této oblasti se diplomantka soustředí především na informační bariéry, které vyplývají z interakce

mezi informačním pracovníkem a uživatelem, volně zde navazuje na svoji bakalářskou práci týkající se

bariér v komunikaci. Lze říci, že z pohledu Wilsonova modelu informačního chování, o který se

diplomantka opírá, jsou zkoumány především různé faktory, které ovlivňují informační chování

informačních pracovníků, a pro své pojetí informačního chování nachází diplomantka teoretickou

oporu také v práci prof. Steinerové.

Teoretická část práce představuje základní pojmy, s nimiž diplomantka dále pracuje, a jejich vztahy,

již zmíněné pojetí J. Steinerové a také některé české a zahraniční výzkumy informačního chování.

Snaží se podle svých vlastních slov o integrativní pojetí informačního chování, informačních potřeb a

dalších pojmů. Vzhledem k tomu, že následný výzkum se poměrně výrazně soustředí na informační

bariéry, bylo by však vhodné teoretickou část, která je jim věnována, více rozvést.

Pro výzkumnou část autorka zvolila metodu řízených rozhovorů s pracovníky lékařských knihoven,

zvolená metoda, průběh výzkumu i zpracování dat je důkladně popsáno. Pojetí informačního chování

v rámci výzkumu je velmi široké, diplomantka popisuje podrobně také prostředí, v němž respondenti

pracují, z jejího pohledu tzv. informační prostředí, v odpovědích je také poměrně velké množství

informací týkajících se poskytování služeb, ne vše by se tedy dalo zařadit do informačního chování.

Odpovědi jsou nicméně členěny do oblastí, které do informačního chování patří. Škoda, že nebyla

více zdůrazněna možná oborová specifika, i tak však práce přináší zajímavý pohled na oblast

lékařských knihoven a jejich pracovníků.

Aspekt kv. práce Vysvětlení Možné bodové
hodnocení

metodologie a věcné
zpracování tématu

Cíl práce byl splněn, hlavní zjištění se vztahují
k informačnímu chování při zprostředkování
informací medicínského charakteru. Teoretická
část práce představuje pojetí informačního
chování, které diplomantka zvolila jako výchozí
pro výzkumnou část, zde by bylo vhodné
některé části ještě rozšířit. Metoda získávání
dat pomocí rozhovorů je adekvátní
zkoumanému tématu, patří ve výzkumu
informačního chování k nejpoužívanějším.
Zpracování dat bylo provedeno pečlivě, autorce
se podařilo zodpovědět výzkumné otázky, které
si položila.

32 bodů

přínos Práce se zabývá informačním chováním
specifické skupiny – informačních pracovníků,
která není příliš zkoumána ani v zahraničí.
Z tohoto pohledu se jedná o přínosný výzkum,
který není jen čistě informačně-vědní.

15 bodů

citování, korektnost
citování, využití inf.
zdrojů

V práci byla využita celá řada pramenů včetně
zahraničních, využití některých starších
publikací považuji za sporné, na druhou stranu
se jedná o autory, kteří se tématem zabývali
v českém (slovenském) prostředí. Prameny jsou
v textu korektně citovány, v seznamu literatury
se objevují drobné rozdíly ve formální úpravě
jednotlivých citací.

16 bodů

slohové zpracování Práce je psaná čtivě, odborný styl byl dodržen.
Rozsah práce odpovídá požadavkům na
diplomovou práci

15 bodů

gramatika textu Gramatická úroveň práce je dobrá, chyby či
překlepy se vzhledem k rozsahu práce vyskytují
minimálně.

5 bodů

CELKEM 83 bodů

I přes drobné výhrady práci považuji za zdařilou, splňuje požadavky kladené na diplomovou práci, a
proto ji doporučuji k obhajobě s hodnocením výborně.

V Praze dne 26.8.2019 Mgr. Adéla Jarolímková, Ph.D.